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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Klára Slaninová

Školitel: PharmDr. Ivan Vokřál, Ph.D.

Název bakalářské práce: Současné možnosti diagnostiky parazitárních onemocnění

u člověka

Správná diagnostika parazitárního onemocnění je velice důležitá pro následnou

péči o pacienta a zejména pro správnou volbu léčiva. Jsou oblasti, zejména

v rozvojových zemích, kde jsou parazitární onemocnění zcela běžná. Naopak

v civilizovaných zemích, mezi které se řadí i Česká republika, jsou parazitární

onemocnění člověka v současnosti spíše raritou. Objevují se však nákazy vlivem

rozšířeného cestovního ruchu.

Metody používané k průkazu parazitů z biologického materiálu jsou různé.

Mikroskopie a makroskopie jsou nejzákladnější užívané metody a také jedny

z nejstarších. S vývojem imunologie se začaly používat sérologické metody. Dokonce i

metody na molekulární úrovni se zařadily k metodám užívaným k prokazování parazitů.

V laboratorní praxi se většinou nepoužívá pouze jeden druh metody, spíše

dochází ke kombinaci několika metod užívaných k průkazu parazita. Kombinace metod

zajišťuje přesné určení druhu parazita, ale také se zmenšuje riziko falešné negativity

nebo falešné pozitivity výsledků. Cílem této bakalářské práce je tedy popsat metody,

které se zabývají průkazem parazita jako patogena v biologickém materiálu.

Abstract

Charles University
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Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Klára Slaninová

Supervisor: PharmDr. Ivan Vokřál, Ph.D.

Title of bachelor thesis: Current diagnostic approaches of parasitic diseases in human

Right diagnosis of parasitic diseases is very important for subsequent patient care

and in particular for the proper choice of drug. There are areas, especially in developing

countries, where parasitic diseases are common. On the other hand, in civilized

countries, among which we include the Czech Republic, parasitic diseases in humans

are currently rare. However, infections appear thanks to widespread tourism.

Methods used for the detection of parasites in the biological material are various.

Microscopy and macroscopy are the most used methods and also one of the oldest.

Thanks to the development in the field of immunology serological methods started to be

used. Even molecular biology methods are ranked to the methods used for parasites

diagnosis.

In the laboratory practice combination of several methods is preferred instead of

single method to diagnose parasites. The combination of methods not only ensures

accurate determination of parasite species but also reduces the risk of false negative or

false positive results. The aim of this bachelor thesis is to describe methods used for

diagnosis of parasite as a pathogen in the biological material.
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1. Úvod

Správná diagnostika parazitárního onemocnění je velice důležitá pro následnou

péči o pacienta a zejména pro správnou volbu léčiva. Jsou oblasti, zejména

v rozvojových zemích, kde jsou parazitární onemocnění zcela běžná. Naopak

v civilizovaných zemích, mezi které se řadí i Česká republika, jsou parazitární

onemocnění člověka v současnosti spíše raritou. Objevují se však nákazy vlivem

rozšířeného cestovního ruchu.

Tato práce si klade za cíl představit základní metody vyšetřování biologických

materiálů na přítomnost parazitárních onemocnění. Metody k určení parazitárních

onemocnění u člověka se během let vyvíjely, postupně se zdokonalovaly,

zjednodušovaly, ale také vznikaly metody zcela nové. Mikroskopie a makroskopie jsou

nejzákladnější užívané metody a také jedny z nejstarších. S vývojem imunologie se

začaly používat sérologické metody. V současné době se do popředí dostávají metody

molekulární biologie a také automatizace těchto metod. I přesto však mikroskopické

metody zůstávají nedílnou součástí diagnostiky parazitárních onemocnění u člověka.
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2. Základní pojmy

Parazitologie je věda, zabývající se parazitárními organismy, vztahy mezi

hostitelem a parazitem a nemocemi způsobenými parazity (Votava et al., 2003).

Vztah, při kterém jeden organismus (parazit) žije na úkor druhého organismu

(hostitel), se nazývá parazitismus. Tímto soužitím je více či méně hostitel poškozován.

Někteří paraziti mají složité životní cykly, během kterých střídají zdroje potravy

(hostitele) a také se nechávají transportovat přenašeči (Votava et al., 2003).

Organismus, který využívá ke svému životu jiný organismus je parazit

(cizopasník). Za parazity se především považují jednobuněční prvoci, mnohobuněční

helminti a členovci. Dále se dělí podle lokalizace na vnější (ektoparazité), mezi které

řadíme až na výjimky členovce, a na vnitřní (endoparazité), do této skupiny patří prvoci

(protozoa) a helminti (Votava et al., 2003).

Hostitel je organismus, v němž probíhá vývoj parazitů. Tento vývoj může být jak

pohlavní, tak nepohlavní. Hostitelem může být každý živý organismus. V hostiteli

dosahuje parazit pohlavní zralosti a reprodukce (Votava et al., 2003).

Živočich, ve kterém proběhne jen část vývoje parazita, ale nedojde k pohlavní

zralosti, se nazývá mezihostitel. V tomto organismu se většinou vyvíjejí invazivní

stádia, vyvolávající po proniknutí do hostitele infekci. Mezihostitele aktivně přenášející

vývojová stádia parazitů, např. při sání krve, nazýváme vektory (přenašeče)

(Votava et al., 2003).

Paratenický hostitel (transportní hostitel) je živočich, ve kterém žádný vývoj

parazit neprodělává. V tomto hostiteli se kumulují infekční stádia, přežívající i delší

dobu, aniž by ztratila schopnost vyvolat novou nákazu (Votava et al., 2003).

Napadení makroorganismu prvoky se označuje infekce, v případě

mnohobuněčných parazitů se častěji používá infestace (Votava et al., 2003).

Obor, zabývající se infekcemi člověka, které vyvolávají živočišné organismy

(prvoci, helminti a členovci), je lékařská parazitologie. Ta bývá součástí lékařské

mikrobiologie, jelikož některé formy parazitů nebo stádia jsou pozorovatelná pouze

mikroskopem a k jejich diagnostice se používají podobné metody (Votava 2003).
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Lékařská parazitologie se dělí do tří oborů a to na lékařskou protozoologii, studující

medicínsky významné prvoky, lékařskou helmintologii, která se zabývá studiem

parazitických helmintů a na lékařskou entomologii, ta studuje lékařsky významné

členovce (Jílek et al., 1996).

Patogenita parazita je dána vlivem samotného parazita, ale i reakcí hostitelského

organismu na jeho přítomnost. Většinou platí, že parazité s dlouhodobou historií soužití

s člověkem jsou méně patogenní. Prvoci a helminti patří do skupiny parazitů tělních

tkání nebo dutin. Členovci jsou většinou parazité tělních povrchů. Onemocnění

vyvolaná parazity mohou být pouze mezi zvířaty (cyklus zvíře-zvíře, eventuálně zvíře-

přenašeč-zvíře) nebo pouze mezi lidmi (cyklus člověk-člověk, eventuálně člověk-

přenašeč-člověk), ale mohou přecházet i ze zvířete na člověka (cyklus zvíře-člověk,

eventuálně zvíře-přenašeč-člověk). Na doporučení Světové zdravotnické organizace

(WHO) lékařská parazitologie označuje všechna onemocnění, která jsou přenesena ze

zvířat na člověka jako zoonózy (Bednář et al., 1996).

Z jedněch nejčastěji celosvětově rozšířených nemocí jsou u člověka právě

onemocnění vyvolaná parazity. V tropických oblastech jsou jimi ohroženy celé

populace obyvatel, proto jim velkou pozornost věnuje i Světová zdravotnická

organizace (WHO). Mezi nejvýznamnější parazitická onemocnění patří: filarióza,

leishmanióza, malárie, schistosomóza a trypanosomóza. S velkým rozvojem cestovního

ruchu se u cestovatelů můžeme setkat s těmito nákazami i u nás. V našich klimatických

podmínkách se nejčastěji objevují střevní parazitární nákazy (Votava et al., 2003).

Parazitární onemocnění můžeme rozdělit na kosmopolitně rozšířená, omezená na určitý

typ klimatu nebo určitý typ sociálního prostředí člověka (úroveň hygieny, typ potravy,

chov domácích zvířat apod.). Oportunní parazité jsou takoví, kteří běžně člověka

nenapadají, ale mohou být parazity u lidí za určitých okolností, např. u stavu imunitní

nedostatečnosti při infekci virem HIV, který způsobuje AIDS (Bednář et al., 1996).

Nejčastější vstupní branou infekce parazity je zažívací trakt, kdy se člověk nakazí

stádii některých parazitů. Tyto nákazy velmi souvisejí s hygienickou úrovní lidské


[…]


Většina parazitů má velmi složitý vývojový cyklus. Pokud člověk nezavítá do

oblastí, kde se parazité vyskytují v infekčním stádiu, nemůže se nakazit. Jedním

z příkladů je malárie. V České republice se vyskytují komáři přenášející malárii, ale

Plasmodium není schopno svůj vývoj dokončit. Riziko malárie tak pro domácí

obyvatelstvo nehrozí. Naopak malárii nacházíme u pacientů, kteří zavítali do oblastí

výskytu malárie v rámci turistických nebo pracovních cest. V současnosti se lze v České

republice nakazit parazity hlavně kontaminovanou vodou, potravou, hmyzem nebo

prostřednictvím klíštěte (Kuchta, 2015).

Voda je kontrolována hygienickými stanicemi a proto se kontaminace vody

objevuje jen zřídka a spíše u soukromých studní. Občas však dojde ke kontaminaci

centrálního zásobování. V České republice je pouze několik druhů parazitů, kterými se

člověk může nakazit z kontaminované vody. Jde především o lamblie střevní, patogenní

améby a kryptosporídie (Kuchta, 2015).

Dalším zdrojem, který je pro člověka potenciálně nebezpečný, je syrové maso.

Veškeré maso, které se v České republice prodává, je kontrolováno. Byla zde vyvinuta i

48

metoda na záchyt larvy svalovců (hlístic rodu Trichinella) trichineloskopie. I když by

záchyt parazitologickou kontrolou nebyl 100%, veškeré parazity lze odstranit tepelnou

úpravou nebo i mražením. Riziko nákazy je tedy hlavně při nedostatečné tepelné úpravě

nebo při kontaktu s kontaminovanou potravou (Kuchta, 2015). Jeden z posledních

případů záchytu tasemnic po pozření kontaminovaného masa v ČR pochází z roku 2013,

kdy byla u několika desítek jedinců v oblasti Opavska nalezena tasemnice bezbranná

(Taenia saginata) (Martinková et al., 2016).

Problémem v diagnostice parazitárních onemocnění je strach pacientů z vlastního

diagnostického zákroku nebo z výsledku diagnostiky. Pacienti se stydí, a proto často

hledají řešení v neodborných kruzích na internetu. V prostředí stránek a fór se pak

dozvídají mylné nebo zavádějící informace. Jako jeden příklad za všechny bych ráda

uvedla případ z jedné nejmenované mikrobiologické laboratoře, která se zabývá i

diagnostikou parazitů u člověka. Před příchodem k lékaři měla pacientka dva roky

vleklé velké obtíže. Byla jí diagnostikována přítomnost Taenia saginata a to v délce

čtyř metrů. Důvodem k odkladu návštěvy lékaře bylo, že daná pacientka se na internetu

dozvěděla, že Taenia během času sama odumře (pozn. Taenia saginata může žít až

desítky let (Hoberg, 2002)). V nedávné době se v této laboratoři setkali i se svrabem

způsobeném Sarcoptes hominis. Byl nakažen i personál na nemocničním oddělení.

V dnešní době je v rámci diagnostiky parazitárních onemocnění velký rozvoj

v oblasti molekulární diagnostiky. V parazitologii se nejčastěji využívá technika PCR.

Tato metoda je rychlá v porovnání s klasickými mikroskopickými metodami. Odpadá

barvení preparátů a je nesporně citlivější. Daní za citlivost je riziko možné kontaminace

vzorku, jelikož i malé množství DNA parazita, které se do vzorku dostane např. při

neopatrné manipulaci, způsobí pozitivní záchyt (Ditrich, 2013). Vyvíjet nové

diagnostické metody je nutno vždy v součinnosti se situací v daném regionu. Nicméně u

některých parazitů bohatě stačí prostá mikroskopie (například u roupů Grahamův stěr, u

svrabu prostá nativní mikroskopie seškrabu z kůže).

Mikroskopické metody jsou dnes považovány za klasické diagnostické metody.

Stále se používají například v menších laboratořích, ale také jsou využívány pro

kontrolu výsledků například z PCR.

Sérologické metody jsou využívány pro rychlou diagnostiku parazita. Na trhu jsou

dostupné různé ELISA kity, kde stačí pouze malý objem vyšetřovaného vzorku. Při
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diagnostice protilátek však tyto testy neříkají, zda je parazit stále v těle, ale pouze, že

pacient byl daným parazitem exponován.

Pro správnou diagnostiku je vhodné kombinovat více přístupů, tedy využít dvou

nebo i více metod pro spolehlivé určení daného parazita. Spolehlivé určení následně

usnadní i vlastní léčbu a výběr vhodného léčiva. Na všech pracovištích se nepoužívají

všechny uvedené diagnostické metody. Malá laboratorní pracoviště využívají pro záchyt

parazita pouze klasické diagnostické metody, na specializovaných pracovištích jsou

dostupné i molekulární a sérologické metody a to proto, aby bylo jejich používání

hospodárné.
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10. Závěr

Byť jsou v dnešní době v civilizovaném světě onemocnění parazity na ústupu,

nelze význam diagnostiky zlehčovat, nebo jej dokonce opomíjet. Jak volné možnosti

cestování do exotických zemí, které přinášejí pro pacienta riziko nákazy, tak migrující

obyvatelstvo ze zemí třetího světa k nám přicházející, by mělo podstupovat preventivní

prohlídky a nechat se na případnou nákazu parazity testovat.

V současné době se firmy snaží vyvinout co nejrychlejší a nejjednodušší testovací

soupravy pro diagnostiku jednotlivých parazitů. Jednotlivé metody se co do náročnosti

velmi liší a nové metody přinášejí rutinní a standardizované postupy, které diagnostiku

usnadňují a automatizují. Přes to všechno mají osvědčené „staré“ metodiky v současné

diagnostice své místo. Vhodné je tak kombinovat více přístupů, tedy využít alespoň

dvou metod pro spolehlivé určení daného parazita.
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