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Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Klára Slaninová
Rok narození: 1990
Identifikační číslo studenta: 79813537

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika
Studijní obor: Zdravotní laborant
Identifikační čísla studia: 479222

Název práce: Současné možnosti diagnostiky parazitárních onemocnění u člověka

Pracoviště práce: Katedra farmakologie a toxikologie (16-16170)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PharmDr. Ivan Vokřál, Ph.D.
Oponent(i): prof. RNDr. Jiří Lamka, CSc.

Datum obhajoby : 24.09.2019 Místo obhajoby : Hradec Králové
Průběh obhajoby: Obhajoba bakalářské práce (BP) rešeršního typu byla zahájena

představením autora (-ky) práce, následovala její prezentace,
hodnocení školitele (navrhovaná známka:2) a dále oponenta (-ky)
práce zahrnující formulace jeho (-jích) dotazů a připomínek
(navrhovaná známka:2). Poté následovala všeobecná diskuse.
Všechny připomínky i dotazy byly autorem (-kou) BP vcelku
uspokojivě zodpovězeny. Samotná BP a její obhajoba byla komisí
celkově posouzena jako kvalitní, komise ji proto doporučuje uznat za
splňující požadavky na tento typ kvalifikační práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. RNDr. Jiří Lamka, CSc. ............................

Členové komise: doc. PharmDr. Lukáš Červený, Ph.D. ............................

doc. PharmDr. Přemysl Mladěnka, Ph.D. ............................
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